Најпре су се утврдили у Забрђу, Слатини и Трешњеву. Још 1708. напали су многе куће у Бихору и Трговишту (Рожају), побивши многе житеље и опљачкавши случајне путнике који су са Косова путовали за Босну. Девет година касније

³ Исто, № 15 лист 26/I, стр. 12—3 превода, хиџранска 1112=1701. година, босанском валији.

⁴ Исто, № 38, лист 23/III, стр. 34. 6 превода.

⁵ Исто, № 72, 74, лист 52/и и 54/1, стр. 60 и 64—5 превода, хиџранске 1114. и 1115. године.

⁶ Комисија, инв. бр. 86/II, шикајет дефтери хх, 1702—25, № 198, лист 187). — Г. Станојевић заступа мишљење о уморству 1703.

Образован је у Сарајеву посебан суд, на чије су рочиште позвани сви они који су имали примедаба на рад Фетахов. На заказану парницу, међутим, нико није дошао. Потом су сарајевски ајани, улеме, заими и тимарници дали изјаву да никад

⁹ Комисија, инв. бр. 86/II, шикајет дефтери 1702—25, № 815, лист 752/III, стр. 92 превода, хиџранска 1129=1717. година, босанском валији и надлежном кадији.

¹⁰ Исто, № 922 и 923, лист 879/I и 880/I, стр. 92 и 92—3 превода, хиџранска 1133=1721. година, босанском валији, сарајевском мули и новском кадији.

нису тврдили да је Абдул Фетах лош човек. Тако је био ослобођен кривица које су му потајно стављене на душу.¹¹

Године 1711. и 1712. биле су бурне у поменутим крајевима. О томе је оставила спомена и турска документација о тврђави Оногошту.

Г. Станојевић пише о збивањима да су се одржали у 1711. години (Историја Црне Горе, књ. III, том 1, 253).

¹³ Историја Црне Горе, књ. III, том 1, 239—40.

¹⁴ Комисија, инв. бр. 86/II, шикајет дефтери 1702—25, № 1041, лист 91/I, стр. 99 превода, хиџранска 1136=1724. година, кадији новском и босанском валији.

ложајима у чаршији (капетан Хусеин, диздар Алија и остале аге) закључили су да на упражњено место треба да дође трећи брат умрлих, Ахмед, и то са додатним положајем помоћника заповедника тврђаве, уз плату од 40 акчи дневно.

Желећи да увећа приходе, посада поверене му тврђаве четири године раније ушла је у посед двају села пријепољског кадилука. Сељаци су, међутим, одбили после неколико година отимачине да даље дају ренту. Капетан Алија се на то жалио. Прегле-

¹⁵ Исто, № 671, лист 629/III, стр. 92 превода, хиџранска 1125=1713. година, херцеговачком паши и церничком кадији.

¹⁶ Исто, № 575, лист 542/II, стр. 92 превода, хиџранска 1125=1713. година, Порта босанском валији Ахмед-паши.

¹⁷ Исто, № 659, лист 617/II, стр. 92 превода, хиџранска 1125. година.

¹⁸ Исто, № 1083, лист 132/II, стр. 99 превода, сарајевском мули и босанском валији.

¹⁹ Исто, № 951, лист 15/I, стр. 99 превода, хиџранска 1136=1722 година, новском и новосињском кадији и босанском валији.

На напад тврђаве устаници су се одлучили зато што су аге и војници поменутог утврђења упадали у њихова села и спроводили насиља. Незгода је била и у томе што су бунтовни рајетини подстицали рају у су-

²⁰ Исто, № 1041, лист 91/1, стр. 99 превода, хиџранска 1136=1724. година, новском кадији и босанском валији.

²¹ Исто, № 953, лист 17/1, стр. 99 превода, хиџранска 1134=1722. године, кадији Пријепоља и босанском валији.

²² Исто, № 1061, лист 109/II, стр. 99 превода, хиџранске 1136=1724. године, валији Босне и валији Румелије.

²³ Комисија, инв. бр. 86/III, шикајет дефтери 1725=60, № 1275, лист 403/III, стр. 99 превода, хиџранска 1142=1729. година, новском кадији и босанском валији.

седним насељима да и она откаже послушност. Да се смири стање у поменутом жарошту, Порта је именовала херцеговачког намесника Рустема и пријепољског кадију односно и новског кадију да изврше увиђај на побуњеном и ширем подручју.²⁴

²⁴ Комисија, инв. бр. 139/VI, Mühimme defteri LIII, № 54, лист 140 стр. 29—30 превода, почетком шевала 1142. године по Хиџри.

²⁵ Историја Црне Горе, књ. III, том 1, 577 (М. Васић).

²⁶ Комисија, инв. бр. 65, рогеста ахџам-шикајет дефтера 1742—65, № 100, лист 13 (V, хиџранска 1155=1742. година, Порта босанском валији, сарајевском мули и пријепољском кадији поводом арзухала Хасана, становника Колашина.

²⁷ Исто, № 141, лист 16/III, хиџранска 1155=1742. година, пријепољском кадији и босанском валији.

²⁸ Исто, № 124, лист 16/II, хиџранска 1155. година, кадији Пријепоља.

штине издвоје насилно стечене вредности свога претка. И трговци из Пљеваља су се жалили на мутеселима да им тражи провозну царину (бац) од сваког купљеног дењка, мада то није било предвиђено кануном.²⁹ Типичан пример локалних кликашких шефова био је Хаџи-Хајдар Хаџиомеровић.

Ти арбанашки злочинци су се најпре дружили са домаћим хајдуцима пљеваљског краја, а похаре су приређивали кампањски, сваке ноћи, пљачкајући и уби-

²⁹ Исто, № 322, лист 38/VIII, хиџранска 1157. година, пљеваљском кадији и босанском валији; № 385, лист 45/V, иста. (1744) година, истима.

³⁰ Исто, № 777, лист 108/V, хиџранска 1163=1750. године, набу пљеваљског кадије и босанском валији.

³¹ Исто, № 102, лист 13/VI, хиџранска 1155. године, кадији Сјенице и босанском валији; № 220, лист 27/III, хиџранске 1156=1743. године, набу сјеничког кадије и босанском валији.

јајући прво муслимане по неким селима³² не би ли тако што пре омогућили веће насељавање свог живља.

На предлог босанског везира Ибрахима још 1743. сума на име заима унесена је у дефтер према берату који је гласио на Дервиш Алију, сина Хасановог, и нико није био овлашћен да се меша ни у ту наплату нити могао да заведе било какво но-

³² Исто, № 196, лист 24/IV, хиџранске 1156=1743. године; № 197, лист 24/V, исто.

³³ Исто, № 872, лист 121/III, хиџранске 1164=1761. године, пријеполском кадији и босанском валији.

³⁴ Исто, № 359, лист 42/I, хиџранска 1157=1744. година, кадији Будимља и Плава.

³⁵ Исто, № 888, лист 122/XI, хиџранске 1164=1751. године, кадијама у Херцеговини и босанском валији; № 963, лист 133/XI, хиџранске 1167=1754. године, пријеполском кадији и босанском валији.

во плаћање. Ипак, увећано тражење пореских обавеза било је у неку руку оправдано због тога што је вредност новца стално падала, тако да је инсистирање на раније записаним износима у ствари значило тражење да се плаћа мањи порез.

Због неког посла Смаил је по налогу принципала стигао у Колашин (који је тада такође био у пријепољском кадилуку). Ту су га неки коленовић Мехмед-заде, капетан Мехмед, Сулејман-ага, Омер одабаша, Синан одабаша, Ђор Ђутуковић и још неки ухватили, одвели у кућу коленовића

³⁶ Исто, № 835, лист 115/VI, хицранска 1164=1750. година, надлежним судијама херцеговачког санџака.

³⁷ Исто, № 943, лист 131/III, хицранска 1167=1754. година, кадијама у суседству Пријепоља.

³⁸ Исто, № 895, 123/VII, хицранска 1165=1752. година, кадији Пиве и другима и босанском валији.

³⁹ Исто, № 934, лист 131/I, хицранска 1160=1753. година, пљеваљском кадији и босанском валији.

⁴⁰ Комисија, инв. бр. 85, аккјам-шикајет дефтери 1755—65, № 97, лист 17/III, хицранска 1170=1757. година, кадији и валији босанског вилајета.

Мехмеда, одузели му новац ефендијин и његов лични и најзад га усмртили.⁴¹

Сукоби са безобзирним арбанашким насељеницима у Оногошту јавно су почели од 1760. године. Босански мутеселим доставио је о томе списе султановом прагу.

Оне исте године кад се самозванац огласио у Црној Гори (1767) Porta је већ имала готов реферат о том политичком пустилову који је послала мутесарифу скадарског санџака Мехмед-паши и

⁴¹ Комисија, инв. бр. 65, регеста ахкјам-шикајет дефтери 1742—65, № 777, лист 139/II, хидранска 1177=1764. година, набу кадије у Пријепољу и босанском валији.

⁴² Комисија, инв. бр. 139/IV, Mühimme defteri XLIX, лист 12/I стр. 10 превода, хидранска 1174=1760. година, босанском валији и надлежним кадијама.

⁴³ Исто, стр. 24—5 превода, скадарском мутесарифу, спушким агама и сарајевском мули.

свим капетанима, агама забитима (жандармеријским старешинама) тврђава у Скендерији. У окружници је о Шћепану писало: Неки превратник стигао је у Маине, три сата хода од Котора и „тамо чини невероватна зла“.

Њима су се прикључили и неки херцеговачки муслимани, од којих су Мула Јахја и Омер били ухваћени и бачени у оногшку тврђаву; њихови људи су их из тамнице ослободили, те су они побегли у Цариград, где су се крили у великом граду (Комисија, Инв. бр. 85/1, аккјам-шикајет дефтери, № 335, лист 62/1, хиџранска 1181=1768. година, диванском чаушу Хаџи-Ахмеду и босанском валији Мехмед-паши).

се у пљеваљском кадилуку. У судницу, у којој је одржана расправа, дошли су и херцеговачки мутесариф Хасан, већил (посланик) дробњачког заима Ибрахима, те брат убичин Ибрахим са још 20 одметника; за време парнице заузимали су се за убицу.

Његовој насилничкој дружини припадали су још: ћехаја Хаџи-Јахја, један ага његов пријатељ, Зејнел, Хасан Корјенић, син капетана тврђаве Кључа Хасан, неки Данило са синовима а прихватили су сарадњу са разбојницима фочанске нахије. Свака нахија је имала своје крволоке! Они су радили иза

⁴⁹ Исто, № 209, лист 265/П, стр. 184—6 превода.

⁵⁰ Исто, № 118, лист 160/І, стр. 98 превода, хиџранска 1185=1772. година, босанском кајмакаму, кадији Пријепоља, Пљеваља (Цаферу), капетану Колашина, Мурат-аги из сјеничке паланке.

⁵¹ Комисија, инв. бр. 85/І, акџам-шикајет дефтери 1765—78, № 569, лист 96/І, хиџранска 1189=1775. година, новском кадији и босанском валији Халилу.

својих тараба, али је тешкоћа настала тек кад су се стали удруживати са себи сличнима, не дозвољавајући да се картелише „тржиште“. Ти одметници су посели оногошку тврђаву и затворили се у њој. Ту су затекли 3000 ока државне хране што су ускоро потрошили.

На молбу муслиманског света Колашина и пријепољског кадилука, босански валија је бујурулдијом наредио мутеселиму Џаферу да приведе суду капетана Мехмеда и пријављене аге, а све друге који су под платом па не мирују него грабе, убијају и

⁵² Исто, № 570, лист 96/II, хиџранске 1189=1775. године, новском кадији и и босанском валији Халил-паши.

⁵³ Исто, № 499, лист 144/I, хиџранска 1191=1777. година, пријепољском кадији.

⁵⁴ Исто, № 505, лист 145/I, хиџранска 1191=1777. година, наibu пријепољског кадилука и босанском валији.

⁵⁵ Исто, № 665, лист 172/II, хиџранска 1191=1777. година, пријепољском наibu и босанском валији.

друже се са ешкијом да скине са снабдевања и онемогући у даљем деловању.⁵⁶

Рожај је био такође право гнездо разбојника, обично Арбанаса.

Настојали су да искористе значај који је тврђава имала као страно тело у руралној средини и својом пре свега рођачком повезаношћу су изводили хаос из затарабљених граница касаба и нахија у шире просторе, увек негујући политику властитог курса и аутономност хтења и потреба.

⁵⁸ Исто, № 246, стр. 222—25, босанском валији хицранске 1195=1781. године.

⁵⁹ Комисија, инв. бр. 85/III, ажкјам-шикајет дефтери 1785—98, № 588. лист 123/I, стр. 423 превода, хицранске 1210=1795. године, новском кадији и босанском валији.

Bogumil Hrabak

L'ETAT AGITÉ DANS LES PETITES VILLES AU NORD DU MONTENEGRO PENDANT LA CRISE ET LA COLONISATION DES ANBANAIS

Resumé

L'histoire du XVIII^e siècle est bien élaborée pour l'ancien Monténégro, Boka et le Littoral monténégrin, grâce au riche matériel des Vénitiens.